Y si nadie es digno de crítica o condenación, o no haciendo [algo] contra la prohibición de la justicia, o no haciendo lo que no puede, pero todo pecado o debe ser condenado o criticado.

¿Quién duda ahora que el pecado existe tanto cuando es injusto el querer, como es

illam et veram et ad intelligendum esse facillimam, et non modo nunc, sed tunc quoque a me potuisse dici: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere?

CAPUT XII.- 16. *Ex datis definitionibus peccati et voluntatis haeresim Manichaeorum totam everit. Ex malorum item animarum justa damnatione sequitur non natura, sed voluntate malas esse. Animas esse naturam bonas, quibus datur venia peccatorum.*

Age nunc, videamus quid haec adjuvant. Plurimum omnino, ut nihil amplius desiderarem: totam quippe causam linirent. Nam quisquis secreta conscientiae suae legesque divinas penitus naturae inditas, apud animum intus, ubi expressiores certioresque sunt, consulens, has duas definitiones voluntatis atque peccati veras esse concedit, totam Manichaeorum haeresim paucissimis et brevissimis, sed plane invictissimis rationibus sine

libre el no querer, y por eso aquella definición tanto es verdadera como muy fácil de entender; y no sólo ahora sino también en aquel tiempo pudo ser dicho por mí: el pecado es la voluntad de retener o conseguir, lo que la justicia prohíbe, y de ahí es libre el abstenerse?

*CAPITULO XII.16 Con las definiciones dadas del pecado y de la voluntad se derriba toda la herejía de los maniqueos. Asimismo, por la justa condenación de las almas malas se sigue que no por naturaleza, sino por voluntad, son malas; que las almas, a las que les es dada la indulgencia de los pecados, son buenas por naturaleza.*

Y bien, veamos ahora [en] qué nos ayudan estas cosas. Muchísimo, sin duda, de modo que nada más desearía, puesto que [ello] pondría fin a toda la causa. Pues cualquiera que, consultando los misterios de su conciencia y las leyes divinas profundamente aplicadas a la naturaleza, dentro del alma, donde son más tangibles y más ciertas, conceda que estas dos definiciones, de la voluntad y del pecado, son verdaderas, condena toda la herejía de los maniqueos con muy pocas y breves, pero completamente invencibles razones, sin ninguna

ulla cunctatione condemnat. Quod sic considerari potest. Duo animarum genera esse dicunt, unum bonum, quod ita ex Deo sit, ut non ex aliqua materia vel ex nihilo ab eo factum, sed de ipsa ejus omnino substantia pars quaedam processisse dicatur; alterum autem malum, quod nulla prorsus ex parte ad Deum pertinere credunt credendumque commendant: et ideo illud summum bonum, hoc vero summum malum esse praedicant: atque ista duo genera fuisse aliquando discreta, nunc esse commixta. Genus quidem commixtionis hujus et causam nondum audieram: sed tamen jam quaerere poteram, utrum illud malum genus animarum, antequam bono misceretur, habuisset aliquam voluntatem. Si enim non habebat, sine peccato atque innocens erat, et ideo nullo modo malum. Si autem ideo malum, quia licet esset sine voluntate, tanquam ignis, tamen si bonum attigisset, violaret, atque corrumperet: quantum est nefas, et naturam mali tantum valere ad commutandam ullam Dei partem, et summum illud bonum corruptibile et violabile credere? Quod si voluntas inerat, profecto inerat, cogente nullo, motus animi ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum. Hoc autem aliquid, aut bonum erat, aut bonum putabatur: non enim aliter appeti posset. Sed in summo